1

SỞ Y TẾ THANH HÓA

TT Y TẾ THIỆU HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /CV-TTYT
Đôn đốc tổ chức thực hiện chiến

dịch tiêm VX phòng dịch sởi.

       Thiệu Hóa, ngày 01 tháng 10 năm 2024.

      Kính gửi:

- Trưởng các Khoa, Phòng;

- Trưởng trạm y tế các xã, thị trấn

- Thực hiện Công văn số 5205/SYT-NVY ngày 18/9/2024 của Sở Y tế

Thanh Hoá về việc tăng cường phòng, chống bệnh Sởi và các bệnh có vắc xin

phòng ngừa; Kế hoạch số 1473/KH-KSBT ngày 20/9/2024 của Trung tâm KSBT

tỉnh về việc “Triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch Sởi tại

Thanh Hoá năm 2024.

- Để chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng chống dịch sởi đạt hiệu quả và

đáp ứng yêu cầu kiểm tra, giám sát của Giám đốc CDC tỉnh Thanh Hóa, truyền

hình VTC 14. Giám đốc Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa yêu cầu:

I. Trưởng trạm y tế thực hiện một số nội dung sau:

 1. Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện chiến dịch tiêm

chủng vắc xin phòng chống dịch sởi tại đơn vị.

 2. Phân công nhiệm vụ cho nhân viên tại Trạm y tế ( Danh sách phân

công nhiệm vụ, có ký đóng dấu của Trưởng trạm y tế).

 3. Danh sách đối tượng tiêm vắc xin sởi trong chiến dịch đợt này ( có ký

đóng dấu của Trạm y tế xã)

 4. Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã ( có bài tuyên

truyền được UBND xã phê duyệt) và tổ chức tuyên truyền tại điểm tiêm chiến

dịch.

 5. Bố trí các vị trí tiêm chủng theo nguyên tắc 01 chiều và đủ các khu vực

và có biển thông báo như: khu vực ngồi chờ và tư vấn; bàn khám sàng lọc; bàn

tiêm; khu vực theo dõi sau tiêm.

 6. Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, thuốc cấp cứu: Bình oxy ( có oxy ),

bóng ampu, hộp thuốc chống shock…

 7. Vệ sinh sạch sẽ tủ bảo quản vắc xin, không bỏ thức ăn, đồ uống, thuốc,

hóa chất trong tủ lạnh; có bảng theo dõi nhiệt độ đến ngày 02/10/2024.

 8. Bảo quản vắc xin ở phích vắc xin; xếp bình tích lạnh đã rã đông vào 4

thành xung quanh và dưới đáy phích vắc xin; miếng xốp trong phích vắc xin có

những đường rạch nhỏ để cào lọ vắc xin và nhiệt kế theo dõi nhiệt độ. Kiểm tra

2

bình tích lạnh đã làm tan đá bên trong ( có dấu hiệu óc ách), kiểm tra nhiệt kế bên

trong phích để đảm bảo nhiệt độ +20 C đến + 80 C.

 9. Nắm vững loại vắc xin sử dụng, đường tiêm, hàm lượng, chỉ định và

chống chỉ định trong chiến dịch tiêm phòng chống dịch sởi đợt này cũng như

phác đồ chống shock đối với trẻ em.

 10. Tất cả nhân viên y tế đeo phù hiệu, mặc trang phục gọn gàng, đúng

qui định.

 11. Tổ chức tổng vệ sinh trong, ngoài trạm sạch sẽ, đồ dùng, sổ sạchs xếp

gọn gàng; công trình vệ sinh sạch sẽ, đủ nước có điểm rửa tay bằng xà phòng.

 II. Trưởng các khoa, phòng

 - Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc trước, trong và sau chiến dịch tại xã được

phân công phụ trách ngay từ chiều 01/10/2024.

 - Phản ánh kịp thời về Ban giám đốc những đơn vị lơ là, thiếu tinh thần

trách nhiệm, thực hiện không đúng yêu cầu để có biện pháp xử lý kịp thời.

 - Phòng Dân số-Truyền thông viết bài, phối hợp với đài truyền thanh

huyện tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh huyện.

 Trên đây là một số nội dung yêu cầu Trưởng các Khoa, Phòng và Trưởng

Trạm y tế nghiêm túc thực hiện. Ban giám đốc và Khoa KSBT sẽ kiểm tra  trước

chiến dịch tại các  xã./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi (t/h);

- Lưu:TTYT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Huy

		2024-10-01T14:27:57+0700

		2024-10-01T14:33:37+0700

		2024-10-01T14:33:37+0700